Dessa forma, é imprescindível realizar o debate acerca da violência sofrida

pela mulher por razões da condição do sexo feminino. Segundo consta os dados do

Anuário de Segurança Pública (2020), no primeiro semestre de 2020 foram

registrados 648 casos de feminicídio e o total de 266.310 (duzentos e sessenta e

seis mil, trezentos e dez) crimes dolosos de lesão corporal. A violência psicológica

não deixa marcas visíveis, é uma tortura velada que, em regra, não deixa rastros e,

por conta disso, a identificação do processo de violência é dificultada. Assim, é

dificultada a percepção de que as agressões verbais e as manipulações das ações

[...]

Assim, a Organização das Nações Unidas (ONU) Mulheres (2015) traz os

dados comparativos entre a violência física e psicológica contra a mulher. E o

resultado mostrou que a violência psicológica é curiosamente detentora dos índices

mais altos a violência física. Foram relatados 1.164.159 (um milhão, cento e

sessenta e quatro mil e cento e cinquenta e nove) incidências de violência

psicóloga, e 1.048.400 (um milhão, quarenta e oito mil e quatrocentas) incidências

de violências física (ONU MULHERES, 2015).

No período entre os meses de janeiro a novembro do ano de 2020, somente

na Central de Atendimento à Mulher da Ouvidoria do Ministério da Mulher, Família e

Direitos Humanos, foram registradas aproximadamente 159 mil denúncias de

[...]

A forma encontrada pelo legislativo foi a

edição de uma lei que altera o Código Penal, aumentando a pena e criando o tipo

da violência psicológica.

A edição de uma lei, então, alterou o crime de lesão corporal, tendo em vista

que no ano de 2020 foram registrados 266.310 (duzentos e sessenta e seis mil,

trezentos e dez) crimes dolosos de lesão corporal. Totalizando a média de um crime

de agressão corporal a cada 2 minutos e o crime de estupro a cada 10 minutos

(COELHO; SANTOS, 2021).

Portanto, é importante ter em mente a realidade complexa que constitui as

dimensões de gênero, onde as discussões não devem estar aquém das diversas